เมื่อเวลาที่ มร.จิม ทอมป์สัน ทำงานปรับปรุงโรงแรมโอเรียนเต็ลผ่านนานไป มร.จิม ทอมป์สันก็เกิดความรู้สึกผูกพันกับประเทศไทยและคนไทย จนกระทั่งมร.จิม ทอมป์สัน เริ่มคิดจะลงหลักปักฐานและดำเนินธุรกิจในประเทศไทย โดยมร.จิม ทอมป์สัน วาดฝันสวยหรูถึงอนาคตอันรุ่งเรืองของประเทศไทยและประสงค์จะมีส่วนร่วมอยู่ในอนาคตอันสวยงามนั้น ด้วยเหตุนี้ในช่วงปลายปี ค.ศ. ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) มร.จิม ทอมป์สันจึงเดินทางกลับประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อรับการปลดประจำการ หลังจากนั้นมร.จิม ทอมป์สันก็เดินทางกลับมาอยู่เมืองไทยเป็นการถาวร²⁴

ในช่วงระยะเวลาที่มร.จิม ทอมป์สันอาศัยในเมืองไทย มร.จิม ทอมป์สันได้เดินทางไปหลายที่ในภาคอีสาน และมีความสนใจอย่างยิ่งในอุตสาหกรรมการเลี้ยงไหมในครัวเรือน